



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 94/2025

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 94/2025
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, E A
EMPRESA R P BINDELI LTDA, TENDO POR OBJETO
AUMENTO DO QUANTITATIVO.**

PARTES:

O **MUNICÍPIO DE ICONHA**, Estado do Espírito Santo, por seu órgão administrativo, a Prefeitura Municipal, sediada à Praça Darcy Marchiori, nº. 11, Jardim Jandira, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº. 27.165.646/0001-85, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o **Sr. Gedson Brandão Paulino**, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 1.562.453 – SPTC/ES, inscrito no CPF nº 083.592.647-83, Endereço Comercial: Praça Darcy Marchiori, 11, Jardim Jandira, Iconha - ES, e, de outro lado, empresa **R P BINDELI LTDA**, estabelecida na rua Projetada, s/n , Morro da Palha, Iconha-ES, CEP: 29.280-000, CNPJ nº 26.426.364/0001-21, neste ato representado legalmente pelo Sr. Rony Pablo Bindeli, brasileiro, casado, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar a presente **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS**, na forma da Lei Federal nº. 14.133/2021, tendo em vista o que consta do Processo nº RFB0H /2025 , resolvem de mútuo acordo celebrar o presente contrato, mediante as cláusulas e estipulações a seguir enumeradas .

CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente **TERMO ADITIVO** tem por objeto e aumento no quantitativo do contrato nº 094/2025, cuja a objeto e contratação **de empresa especializada no fornecimento de MATERIAIS ELÉTRICOS para atender as demandas da** Secretaria Municipal de Saúde de Iconha, de acordo com as condições e especificações constantes do Pregão Eletrônico nº 002/2024 – Processo Administrativo nº 001.214/2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO DE ITEM

2.1 Fica Incluído no CONTRATO Nº. 94/2025, conforme solicitação Secretaria Municipal de Saúde, através do Processo Administrativo n.º 2025-FVGSP0, os seguintes itens:

Item	Código	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	49645	POSTE PADRÃO BIFÁSICO	UND	03	1.600,00	4.800,00
02	23874	POSTE PADRÃO TRIFÁSICO	UND.	03	2.300,00	6.900,00
03	48952	POSTE DE 6 METROS tubo galvanizado de 3"x14mm chapa de 1/8x40x40 pintado tinta pu	UND	12	450,00	5.400,00
04	49350	POSTE PADRÃO MONOFÁSICO contendo medidor e disjuntor com capacidade para suportar carga máxima de no mínimo, 70 a. altura mínima de 5,50 m acima do nível do solo (quando instalado). fios do ramal de entrada até o medidor com espessura mínima de 16mm. - características básicas em conformidade com a norma técnica disponibilizada pela concessionária de energia elétrica local. - a implantação do poste ao solo ocorrerá por conta do fornecedor e em conformidade com a norma da concessionária local. - garantia do fabricante com validade de no mínimo 12 meses.	UND.	02	1.600,00	3.200,00
05	49104	LAMPADA LED tipo bulbo, base e27, potência 20w, temperatura da cor mínima: 6500k, fluxo luminoso mínimo: 1800 lm	UND.	36	3,70	133,20
06	49839	CABO TRIPLEX 35 MM	MT	125	9,00	1.125,00
07	49837	CABO FLEXÍVEL 04 MM rolo com 100 metros	RL	02	180,00	360,00
08	34782	CABO FLEXIVEL 16MM rolo com 100 metros	RL	04	730,00	2.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

09	24894	LÂMPADA VAPOR METÁLICA 150W	UND	73	14,00	1.022,00
10	49849	LAMPADA VAPOR METALICA 2000 WA	UND.	05	270,00	1.350,00
11	48523	LÂMPADA VAPOR METÁLICO a alta pressão nominal de 250 w, bulbo tubular, base e-40, garantia de 02 anos, fluxo luminoso de no mínimo 20.000 lumens, temperatura de cor mínimo 4300k, vida mediana de no mínimo 12.000 horas	UND.	48	14,00	672,00
12	48524	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 WA	UND.	23	17,00	391,00
13	20138	FIO PARALELO 2 X 2,5 MM rolo com 100 metros	RL	13	244,50	3.178,50
14	48671	CABO FLEXIVEL 6 MM rolo 100 metros	RL	08	270	2.160,00
15	48672	FIO PARALELO 2 X 2,5 MM rolo com 100 metros	RL	08	500,00	4.000,00
16	49851	LUMINARIA PUBLICA LED 400 WA voltagem: bivolt, vida util de 80.000 horas, garantia de mínima de 03 anos	UND.	23	85,00	1.955,00
17	49852	LUMINARIA PUBLICA FECHADA corpo e ara com alojamento para reator em alumínio injetado a alta pressão, refrator em vidro curvo temperado. Para lâmpada vapor 400 watts	UND.	03	230,00	690,00
18	44772	RELE FOTOELÉTRICO 1000 watts bivolt	UND.	18	10,00	180,00
19	48518	FITA ISOLANTE, 19x20mt espessura 18 mm, classe a	UND.	49	3,90	191,10
20	45054	CONECTOR PERFURANTE 16 A 150 derivação 4-35 mm ²	UND.	48	5,40	259,20
21	49858	LUMINARIA LED 40W 40w x 120 cm sobrepor slim calha branca	UND.	61	12,00	732,00
22	49859	LAMPADA LED 15W	UND.	24	3,00	72,00
23	49849	LAMPADA VAPOR METALICA 2000 WA	UND.	05	270,00	1.350,00
24	46522	LAMPADA LED BULBO 40 wats	UND.	24	7,00	168,00
25	44768	CABO TRIPLEX ALUMÍNIO 16 MM	MT.	750	4,00	3.000,00
26	49838	CABO TRIPLEX 25 MM	MT.	500	7,00	3.500,00
27	44767	CABO FLEXÍVEL 2,5MM	RL.	24	120,00	2.880,00
28	49837	CABO FLEXÍVEL 04 MM rolo com 100 metros	RL.	06	180,00	1.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

29	35443	FIO PARALELO 4.0MM rolo com 100 metros	RL.	05	390,00	1.950,00
30	49857	CABO DUPLEX 16 MM rolo com 100 metros	RL.	04	310,00	1.240,00
31	49843	DISJUNTOR MONOPOLAR 63A	UND.	06	4,50	27,00
32	49844	DISJUNTOR MONOPOLAR 70A	UND	06	11,00	66,00
33	44772	RELE FOTOELÉTRICO 1000 watts bivolt	UND	06	10	60,00
34	43197	REATOR EXTERNO P/ LÂMPADAS VAPOR METÁLICO 250W, COM CAPACITOR incorporado, tensão nominal de alimentação de 220v, alto fator de potência, com caneca galvanizada a fogo. A identificação de aplicação o esquema de ligação e demais características, são gravadas em plaqueta de alumínio fixa na parte inferior do reator. com a garantia de 3 anos contra defeitos de fabricação. o tempo decorrido entre as datas de fabricação e de entrega dos reatores (que tem obrigatoriamente as datas de fabricação identificadas), não deve ser superior a 6 meses.	UND	11	50,00	550,00
35	45670	DISJUNTOR BIPOLAR 40A disjuntor bipolar 40a	UND	12	14,00	168,00

TOTAL R\$ 57.730,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1. Fica aditado Contrato N° 094/2024 o valor de **R\$ 57.730,00 (cinquenta e sete mil setecentos e trinta reais)** a título de acréscimo.

3.2. O CONTRATO N° 094/2024 passa a ter o valor total de **R\$ 319.180,00 (trezentos e dezenove mil, cento e oitenta reais).**

CLAUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas oriundas do presente Termo Aditivo correrão com recursos deste Município para o exercício de 2025 e subsequentes, a saber:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

Fichas: 14, 134, 200 e 258;

Elemento de Despesa: 3390300000.

Fonte de Recurso. 1500001599999 e 160000009999

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. As cláusulas e condições não modificadas ou revogadas expressamente por força deste Termo Aditivo ficam ratificadas e continuam inteiramente em vigor.

E para a realidade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma em presença das testemunhas que abaixo subscrevem e a tudo assistiram.

Iconha/ES, 22 de dezembro de 2025.

MUNICÍPIO DE ICONHA

GEDSON BRANDÃO PAULINO

Prefeito Municipal

R P BINDELI LTDA

CNPJ n.º: 26.426.364/0001-21